

מ"י 34312/05/14 - חקירות טבריה נגד אדם בן שמעון

בית משפט השלום בטבריה

מ"י 34312-05-14 חקירות טבריה נ' בן
שמעון
21 מאי 2014

בפני כב' השופט ניר מישורי לב טוב

בעניין:

המבקשת

חקירות טבריה
נגד

החשוד

אדם בן שמעון

נוכחים:

מטעם המבקשת רס"ר אבי הדר

מטעם החשוד הובא. ע"י עו"ד לואי דיאב מטעם הסנגוריה

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצר של החשוד למשך 2 ימים בגין חשד לביצוע עבירה של החזקת סם מסוכן שלא לצריכה עצמית.

לאחר עיון בבקשה ובחומר החקירה אשר הונח בפניי, וכן בדוח הסודי שסומן על ידי במ/1 שהינו רשימת פעולות החקירה אותן מבקשת המשטרה לבצע, נחה דעתי כי קיימת בתיק החקירה תשתית ראייתית הקושרת את החשוד לביצוע העבירות המיוחסות לו במידה המקימה חשד סביר שהחשוד ביצע את העבירות המיוחסות לו.

כן שוכנעתי כי קיים יסוד סביר לחשש כי שחרור החשוד יש בו כדי לסכן את שלום הציבור ובטחונו וזאת לאור העבירות החמורות המיוחסות לחשוד בשלב החקירה וחומר הראיות.

שוכנעתי בקיומן של עילות המעצר המפורטות בסעיף 7 לבקשה.

עמוד 1

מדובר בהארכת מעצר שניה כאשר החשוד נעצר ביום 19/5/14 בשעות הערב בשעה שהוא מחזיק ברשותו סם מסוכן מסוג חשיש ו- 222 בולים החשודים כסם מסוכן.

בתאריך 20/5/14 הובא החשוד לדין בהארכת מעצר בפני בית המשפט ומעצרו הוארך בהסכמת הצדדים ב 24 שעות נוספות עד היום.

מעיון בתיק החקירה עולה כי אתמול, 20/5/14 התקבלה חוות דעת המעבדה האנליטית צפון בגין הסם מסוג החשיש וממזכר בתיק החקירה עולה כי במועד זה הועברו לבדיקה הבולים למעבדה האנליטית במטא"ר וכי בדיקת הבולים תחל היום ותימשך מספר ימים.

אין ספק כי המשיב אינו יכול לשבש הליכי החקירה במקרה זה בשעה שהפעולה העיקרית הנדרשת להשלמת החקירה הינה בדיקת הבולים הנחשדים כסם מסוכן וקבלת חוות דעת בגינם.

עם זאת, כאשר בוחנים את המסוכנות הנשקפת מהחשוד עולה כי החשד המיוחס לחשוד, קרי החזקת מספר גדול מאוד של בולים החשודים כסם מקימה החשש כי באם ישוחרר המשיב בשלב זה ימשיך בעבירות הפצת הסם המסוכן וזאת בהיקפים נרחבים.

עיינתי בהודעת החשוד ובהתייחסותו למוצגים שנתפסו ברשותו וניתן לציין כי גירסתו בכל הנוגע להחזקת הבולים תמוהה למדי ואף מחזקת הראיות כנגדו בשעה שסבר שאין מדובר בבולים תמימים אלא בסם מסוכן אך התבדה לאחר ש"טעם" מהם, שמר הבולים הרבים ברשותו וכן טענתו כי נוהג למצוא סמים מסוגים שונים בשיגרה.

סבורני כי בנסיבות תיק זה וכאמור במספר החלטות של בתי המשפט בערכאות השונות יש בנסיבות תיק זה כדי להצדיק המשך מעצרו של החשוד בשל החשש הממשי לשלום הציבור מפניו וזאת על מנת לאפשר למשטרה למצות החקירה בבירור בנושא מהות החומר שהוחזק בידי החשוד.

לציין כי הטענה שבכל עת שהמשטרה נדרשת לבדוק כמות גדולה של חומר החשוד בסם, בדיקה שאורכת ימים ספורים אין זה ראוי להאריך מעצר יש משום פגיעה קשה ביכולת המשטרה והתביעה להביא חשודים המחזיקים כמויות גדולות של סם לדין תוך תקופת מעצרם ובכך יפגע אינטרס הציבור להגנה מפני נגע הסמים, במיוחד מאלו המפיצים הסם המסוכן.

כנדרש על פי סעיף 13 (ב) לחוק המעצרים שקלתי גם אם ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך של קביעת ערובה ותנאי ערובה שפגיעתם בחירותו של החשוד פחותה והגעתי למסקנה שלא ניתן להשיג את המעצר בדרך זו.

אשר על כן, אני מורה על הארכת מעצרו של החשוד עד ליום 23/5/14 שעה 12.00.

פרוטוקול זה מהווה אסמכתא למעצר.

קצין משטרה, ממונה בתחנה, רשאי לשחרר את החשוד במועד מוקדם יותר באם תסתיים החקירה.

ניתנה והודעה היום כ"א אייר תשע"ד, 21/05/2014 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב, שופט